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ÚVOD
Stáří patří neodmyslitelně k životnímu cyklu člověka. Péče o staré lidi se v průběhu

věků v různých kulturách měnila, většinou však bylo stáří spojováno s vážností a moudrostí.

Euroamerická kultura vycházející z principů křesťanství vychází z biblických zpráv. Tam

se o vztahu ke starým lidem můžeme dočíst, že stáří je předmětem přirozené úcty a

zdrojem životní moudrosti a zkušeností např. v biblických knihách Deteronomium 32,7,

1.Královská 12,8, Job 12,12. Dále pak Bible říká, že „moudrost starců je darem Hospodina,

který je udělován těm, kdo ostříhají jeho přikázání“ Žalm 119,100.

Stáří je období, které s sebou přináší mnohé změny ve fyzickém, psychickém i

sociálním stavu člověka. A ve většině případů vnímáme stáří ve spojení s nemocí.

Stáří však nemusí být jen nemocné a ne všechny změny jsou negativní. Stáří také

přináší pozitivní věci jako je moudrost, shovívavost, humor, tichost, nalezení smyslu života

(dle Pichaud, Thareauová, 1998:14). S věkem také roste rodina a radost z vnoučat a

pravnoučat.

Na druhé straně je však stáří spojováno s nemocemi, bolestí a utrpením.

S přibývajícím věkem se člověk stává zranitelnějším.

Ve své praxi jsem se věnovala zdravotní péči o seniory v jejich domácnostech a

setkávala jsem se s nemocným stářím, nejčastěji s lidmi s demencí. Spolupráce zdravotní

sestry s člověkem se syndromem demence je velice náročná. Pacient je dezorientovaný,

nepoznává sebe ani své známé, neumí správně komunikovat, vyjadřovat se, bloudí. Při

výkonu zdravotních úkonů nespolupracuje.

Domnívám se, že péče v domácím prostředí o pacienta s demencí je náročnější, než

na lůžkovém oddělení. Usuzuji tak z toho, že na lůžkových odděleních si při ošetřování

pacienta může sestra zavolat odpovídající pomoc, ale sestra v domácí péči je v domácnosti

pacienta odkázaná jen sama na sebe a na rodinu nemocného.

Právě rodina nemocného hraje důležitou roli v tom, že člověk se syndromem

demence může setrvat i přes svou chorobu ve svém přirozeném prostředí. A přitom domácí

pečující není svým okolím ani širokou veřejností nijak oceněn, domnívám se, že jeho role

je jeho okolím zlehčována, podceňována a nepochopena. Přitom je v kontaktu s nimi

zřejmé, kolik energie, času a lásky do péče o svého blízkého věnují. Často jsou vyčerpaní, a

přesto nemají možnost odpočinku. Ve své praxi jsem se setkala s tím, že pečující nejsou

dostatečně informováni o nemoci svého blízkého, že nemají základní informace o tom, jak

pečovat, jaký průběh bude nemoc mít a jaké zdravotně-sociální služby mohou pro sebe a

pro svého blízkého využít.
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Domnívám se, že právě pochopení vývoje nemoci může pečujícímu jeho péči

usnadnit. Může se připravit na budoucnost, nebude překvapený charakterem nemoci

v jejích posledních stádiích.

Protože se domnívám, že úloha pečujících je velmi náročná, je cílem mé bakalářské

práce zjistit kvalitu života pečujících o osoby se syndromem demence. To, jak pečující

vnímají svůj život, je důležité i ve vztahu k nemocnému. Důležitá pro kvalitu života je

pomoc pečujícímu s péčí o nemocného, informovanost, možnost odpočinku.

Cíl budu zjišťovat pomocí těchto dílčích cílů:

1. postoj pečujícího k péči o nemocného

2. problematika kulturního života pečujících

3. možnost docházet do zaměstnání,

4. informovanost o zdravotně-sociálních službách,

5. dostupnost služeb.

Protože je možné, že se během rozhovoru s pečujícími ukáží další závažné

skutečnosti, které ovlivňují kvalitu života, poslední dílčí cíl budu věnovat těmto případným

skutečnostem.

Pro získání podkladů pro praktickou část své bakalářské práce jsem zvolila

kvalitativní výzkum, techniku polostrukturovaného rozhovoru.

V teoretické části své bakalářské práce nejprve popíši pojem demence a budu

charakterizovat její nejčastější formy – Alzheimerovu chorobu a vaskulární demenci.

V další kapitole se budu zabývat specifiky péče o člověka se syndromem demence. Dále se

budu zabývat sociálními důsledky péče o osobu se syndromem demence. Za velice důležité

považuji možnosti pomoci formou zdravotních a sociálních služeb, proto se i tomuto

tématu budu věnovat. Závěrem se budu zabývat teorií kvality života a nejčastějšími pocity

lidí pečujících o osoby se syndromem demence.

Ve své teoretické části budu vycházet především ze studia literatury Psychopatologie

pro pomáhající profese (M. Vágnerová), Demence (H. Buijssen), Diagnostika a léčení

syndromu demence (F. Koukolík, R. Jirák) a odborných brožur České alzheimerovské

společnosti, které vydávají pro rodinné pečující.
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V praktické části bakalářské práce se budu zabývat kvalitou života pečujících o lidi se

syndromem demence. Uskutečním deset rozhovorů podle předem připraveného formuláře.

Následně záznamy rozhovorů podrobím analýze podle předem připravených kritérií. Budu

se zajímat o to, jak pečující vnímají svůj život a svou roli. Budu se ptát na to, jaké se jim

dostává pomoci a jaký mají vztah k nemocnému.

Závěrem své práce shrnu svá teoretická a praktická zjištění.
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1 DEMENCE
1.1 Charakteristika pojmu demence

„Pojem ‚demence‘ pochází z latiny a doslova znamená ‚bez mysli‘. Předpona

‚de‘ znamená ‚odstranit‘ a ‚mens‘ je latinské slovo pro ‚mysl‘. Člověka postiženého

demencí čeká postupný úpadek a nemoc je tak destruktivní, že v její poslední fázi se pacient

stěží podobá člověku, jímž byl na jejím začátku.“ (Buijssen, 2006:13)

Vágnerová (1999:137) uvádí že „demence je označením pro syndrom, jehož

nejvýznamnějším projevem je úbytek komplexu kognitivních funkcí, především inteligence a

paměti. Při demenci dochází ke ztrátě již rozvinutých intelektových funkcí. Za průkazné je

považováno snížení inteligence o 20 %. V rámci tohoto syndromu bývají v různé míře

postiženy i další psychické funkce, postupně dochází k degradaci celé osobnosti.“

Demence je získané postižení. Lze ho diagnostikovat až po druhém roce života, tedy

až po dosažení určitého stupně vývoje. Do dvou let je úbytek mozkových činností

diagnostikován jako mentální retardace.

Demence vzniká organickým poškozením centrální nervové soustavy. Naděje dožití a

prognóza nemoci souvisí s příčinami onemocnění, tedy s onemocněním, které k demenci

vedlo (Vágnerová, 1999:137).

Podle údajů České alzheimerovské společnosti (dále jen ČALS) trpí syndromem

demence 5 % lidí nad 65 let a u lidí nad 80 let už téměř jedna třetina populace (ČALS1,

2001:5).

1.2 Diagnostická kritéria po demenci

Vágnerová (1999:137–139) uvádí hlavní okruhy diagnostických kritérií pro demenci,

kterými jsou úbytek paměťových funkcí, úbytek dalších kognitivních funkcí, apraxie,

poruchy řeči, poruchy emotivity, poruchy motivace, poruchy spánku, poruchy chování

(osobnosti), poruchy orientace.

1.2.1. Úbytek paměťových funkcí

Úbytek paměťových funkcí se nejvýrazněji projevuje při učení nových informací a

zapamatování si nedávných událostí. Vlivem onemocnění se postupně stále hůře vybavují i

starší vědomosti. Nemocný neumí vykonávat ani navyklé a osvojené činnosti.

Poruchy paměti bývají provázeny poruchami pozornosti. V pozdních stádiích

demence si nemocní nedokáží vybavit ani názvy věcí, jména svých blízkých, své jméno,

apod.
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Ze své praxe vím, že právě to, že si nemocný nevzpomene na jména svých nejbližších,

je pro rodinu citově velice náročné. Z jejich blízkého se stává „cizinec“ ve vlastní rodině.

1.2.2 Úbytek dalších kognitivních funkcí

„Myšlení se stává bradypsychické, nevýbavné, rigidní a stereotypní. Nemocný

nedovede adekvátně zpracovávat ani běžné informace, není schopen plánovat, organizovat,

rozhodovat se, nechápe požadavky okolí apod.“ (Vágnerová, 1999: 137) Nemocní se

stávají neschopnými logicky uvažovat, jsou zmatení.

1.2.3 Apraxie


[…]


nabízí, kde jsou půjčovny zdravotnickejchch pomůcek (třeba na pučení polohovací postele,

a tak). Spousta věcí se dá dneska najít i na internetu. Ale to spíš ty mladší lidi. Jo a vlastně

asi taky obvodní doktorka, protože tam choděj lidi nejvíc. My sme se třeba s dědou dostali

k psychiatričce a ta byla skvělá, znala různý zařízení tady v okolí a měla vůbec dobrej

přehled i o úrovni poskytovanejch služeb.

Říkáte, že pracujete v sociální oblasti, myslíte si, že jsou informace o těchto službách

pro pečující dostupné?

Ha ha, dyť to určitě znáte sama. Doktorka z každýho udělá simulanta nebo to svede na stáří,

tak co bysme jako chtěli a na úřad, hlavně z těch obyčejnějších lidí nebo z vesnic se

nedostane skoro nikdo. Podle mě je strašně moc lidí, co by pomoc potřebovali, ale vůbec

netušej, že nějaká existuje, natož aby ji využili.

Jaká je ve Vašem okolí nabídka těchto služeb?

Nulová, pokud teda mluvíme o ambulantních, terénních službách. Je tady jenom

pečovatelská služba. A o umístění do nějakýho domova se zvláštním režimem jsme

neuvažovali, to fakt nechcem. Dědeček patří k nám a je mu tady určitě líp, než někde

v ústavu.

A pokud by nějaká nabídka byla, využili byste ji?

Zatím asi ne.
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A když jste z oboru, myslíte si, že jsou tyto služby finančně náročné?

Co já vím, tak sou vždycky dost finančně náročný. Ale my využíváme příspěvek na péči,

tak by to asi šlo. Jenže to je zase ten problém. Myslim, že většina lidí o nějakym přídavku

nemá ani tuchy.

Co nebo kdo by Vám nejvíce pomohl s pečováním?

Asi větší dostupnost a nabídka služeb. My to teda zatím zvládáme v rámci rodiny.

Pokud by Váš známý byl v situaci, kdy by se rozmýšlel o pečování, co byste mu

poradila?

Ať zvolí určitě péči v rodinným prostředí, pokud se teda na to cejtí. Nejlíp se o svýho

nemocnýho postaráte vždycky vy, protože je to vaše blízká osoba, máte k ní největší vztah.

Vy víte nejlíp, jakej byl, co ho bavilo, já nevim co ještě, jaký měl koníčky, jakou měl

povahu a tak. No a z toho se pak dá dobře odvodit, jak s ním třeba trénovat paměť a na co

se zaměřit.

No a určitě bych předala svýmu známýmu všechny zkušenosti, který mám. A taky všechny

kontakty, aby měl dost informací a moh se sám rozhodnout. Protože je těžký se rozhodnout,

když je informací málo nebo skoro žádný.

Respondent J

Jaké jsou Vaše nejčastější pocity v souvislosti s pečováním?

No jaký…, já nevím.. je to moje žena. Dyť se na ní podívejte. Je to chudák, velkej chudák.

A já? Je toho na mě moc, nejsem ženská, se podívejte kolem... Kdyby nebylo mýho syna a

jeho ženy, tak tu spustnem voba.

Jaké jsou Vaše nejčastější pocity ve vztahu k manželce?

Je to moje žena, tak jaký bych k ní mohl mít pocity. … No možná proč mi to udělala, ale

vona za to stejně nemůže. Mám ji pořád rád, i když někdy je to teda pořádná fuška.

Jakým způsobem ovlivnilo pečování Vaše docházení do zaměstnání?

Vůbec, byl sem už dávno v důchodu.
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Je ve Vašem okolí nějaká nabídka kulturních akcí?

Já nikam nechodím, tak nevim. Něco občas hlásaj v rozhlase, ale to víte, my tady na

venkově. To tak něco v hospodě, u píva.

Pokud by tato možnost byla, jak byste na nabídku reagoval?

Nikdy jsem nikam nechodil, vystačili sme si s Máňou sami.

Co by Vám pomohlo k tomu, abyste mohl navštěvovat kulturní akce?

To nevím. Já vo žádnou kulturu nestojim. No leda tak, kdyby tu musel u Máni někdo zůstat.

Ale to řikám jenom proto, že se ptáte, protože mě to nikam netáhne.

Víte o nějakých službách, které by Vám pomohly s pečováním?

Jo, vozej nám vobědy. A taky byla Máňa v … na dva měsíce.

Mohu se zeptat proč tam byla?

Měl sem zdravotní potíže a musel sem do nemocnice. Ale už je to dobrý.

Z jakého zdroje máte informace o těchto službách?

To nám poradila ta paní, co sem vozí vobědy, vona sem poslala tu druhou paní z… tu pani

sociální, a vona tu byla a řekla mi to všechno.

Víte, kdo by Vám mohl o těchto službách více poradit?

To musí syn. Jo ale máte pravdu, ta pani sociální mi to řekla.

Jaká je ve Vašem okolí nabídka těchto služeb?

Já nevím, nám jenom vozej vobědy a Máňa byla v … tam je domov důchodců, tam byla na

dva měsíce.

Jak jsou pro Vás tyto služby finančně náročné?

Bylo to drahý, ale Venda, teda jako syn, řikal, že na to nemám koukat, že si aspoň

odpočinu.

Co nebo kdo by Vám nejvíce pomohl s pečováním?

Syn s manželkou sem choděj, každej pátek a neděli.
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Pokud by Váš známý byl v situaci, kdy by se rozmýšlel o pečování, co byste mu

poradil?

To si nikdo nevybere, když to přijde, tak to přijde. No tak určitě je lepší, když ten nemocnej

může zůstat doma, ale když to jinak nejde….Já sem byl s tim domovem důchodců docela

spokojenej. Dneska už je to mnohem lepší, než dřív. A vod toho taky sou, aby se daly

využít, ne?