Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Kvalita života pečujících o osoby se syndromem demence

Autorka; Marta Soukupová

Vedoucí práce: PhDr. Mariana Bažantová

Zvolené téma je velice zajímavé. S neustále se zvyšujícím počtem osob ve vysokém věku je
pravděpodobné. že se zvýší i počet osob se syndromem demence. Péče o tyto pacienty je
v domácím prostředí velice náročná a mnohdy ne zcela doceněná.

Teoretická část je zpracována srozumitelně a přehledně. V jednotlivých kapitolách je
podrobně popsána problematika demence, péče o člověka postiženého touto chorobou a také
možností sociálně zdravotní pomoci. Součástí je teorie kvality života.

Pro výzkum autorka zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru s deseti respondenty,
kteří pečují o osoby postižené demencí. Cílem práce bylo zjistit kvalitu života pečujících
osob. Autorka si stanovila pět dílčích okruhů, se kterými dále pracuje a hodnotí získané údaje.
Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a přepisem jednotlivých odpovědí. Každý dílčí
okruh je uzavřen diskusí. Všechny poznatky jsou srozumitelně popsány ve shmutí praktické
části. Závěr obsahuje celkový souhm získaných poznatků.

Autorka pracovala s velkým množstvím literatury.

Přílohy tvoří pouze přepisy rozhovorů a klasifikace demencí.

Hodnocená bakalářská práce je zpracována kvalitně a srozumitelně. Výsledky dokazují, že
péče o osoby s demencí je náročná nejen po stránce fyzické, ale především po stránce
psychické. Prezentovaná data ukazují na ne úplně dostatečnou informovanost pečujících o
možnostech sociálně zdravotní pomoci.
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